



Folketingets Socialudvalg

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail vfm@vfm.dk

APO/ J.nr. 2006-1393

Dato: 13. marts 2009

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. februar 2009 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 203 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S).**

---

**Spørgsmål nr. 203:**

"Vil ministeren oplyse, om der er initiativer på vej, til at sikre, at flere gravide misbrugere kommer i behandling?"

**Svar:**

Der blev som led i satspuljeaftalen på det sociale område for årene 2007-2010 afsat i alt 20 mio. kr. til en forbedret indsats for gravide stofmisbrugere. Det aftaltes dels at ændre lovgivningen om tilbageholdelse af stofmisbrugere i behandling, således at gravide stofmisbrugere visiteret til døgnbehandling tilbydes en kontrakt med mulighed for tilbageholdelse, dels at styrke indsatsen over for gravide stofmisbrugere ved afsættelse af en pulje, der skal støtte et antal kommuner i at etablere projekter til udvikling af metoder inden for området.

I forbindelse med ændringen af lov om tilbageholdelse af stofmisbrugere i behandling blev serviceloven ændret således at anvendelsesområdet for kapitel 11 pr. 1. juli 2007 blev udvidet til også at gælde før barnet er født.

Jeg kan oplyse, at tre projekter forankret i henholdsvis Odense Kommune, Glostrup Kommune og Region Nordjylland i 2008 har modtaget et flerårigt tilskud fra puljen. Puljen støtter forsøgsprojekter og er udbudt til kommuner, der i samarbejde med behandlingstilbud og andre organisationer iværksætter projekter på følgende områder:

- Identificering og opsporing af gravide stofmisbrugere

- Motivering til og indrullering af gravide stofmisbrugere i behandling
- Fastholdelse af gravide stofmisbrugere i behandling.

De tre projekter, der har modtaget tilskud fra puljen, arbejder bl.a. med opsporing og bedre kontakt med gravide stofmisbrugere, der ikke er i behandling, styrket koordinerende indsats omkring det opsøgende arbejde og af det tværfaglige arbejde generelt, prævention blandt misbrugere samt styrkelse af kvindernes egne netværk efter fødsel.

Projekterne indgår i et netværk med deltagelse af Servicestyrelsen, der udgør et forum for løbende sparring og metodeudvikling i forsøgsprojekterne. Desuden bliver projekterne evalueret af Servicestyrelsen, så der foretages en vidensopsamling af de metoder, der anvendes i projekterne. Det forudsættes ligeledes, at projekterne koordinerer og samarbejder med de familieambulatorier, der oprettes i regionerne.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at der som led i udmøntningen af satspuljemidlerne på sundhedsområdet i 2007-2010 blev afsat 20 mio. kr. til at udvikle og afprøve metoder til tidlig opsporing af gravide alkoholmisbrugere, samt metoder og procedurer til motivation for og fastholdelse af gravide i alkoholbehandling. Med henblik på fastholdelse skulle puljen bl.a. give erfaringer med lov af 6. juni 2007 om tilbageholdelse af gravide alkoholmisbrugere i behandling. Puljen er pr. januar 2009 udmøntet til tre kommunale forsøgsprojekter i henholdsvis Århus Kommune, Odense Kommune og Region Nordjylland i samarbejde med 11 kommuner. Som del af Region Nordjyllands projekt vil lov om tilbageholdelse af gravide alkoholmisbrugere i behandling blive afprøvet i Aalborg, Frederikshavn, Brønderslev og Mariager Fjord kommuner, hvor kommunalbestyrelserne har truffet beslutning om, at der kan gives tilladelse til tilbageholdelse. Århus Kommune har truffet tilsvarende beslutning, og forsøg indgår således også i Århus Kommunes projekt. Sundhedsstyrelsen er ikke bekendt med, at andre kommuner i landet har valgt at benytte loven i forhold til gravide alkoholmisbrugere.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har oplyst, at der på baggrund af satspuljeaftalen for 2008 på finansloven er afsat 31,5 mio. kr. årligt til etablering og drift af familieambulatorier i alle regioner efter modellen på Hvidovre Hospital.

Familieambulatoriet er en tværfaglig enhed, som varetager den specialiserede og behandlende svangreomsorg for gravide med problemer med alkohol, øvrige rusmidler og/eller afhængighedsskabende medikamenter. Der foretages i et samarbejde med de praktiserende læger og jordemødrene en tidlig opsporing af målgruppen ved hjælp af et struktureret, valideret spørgeskema. Familieambulatoriet varetager herudover opfølgende børneundersøgelser af barnet indtil skolealderen.

Initiativet har til formål at styrke den tværfaglige indsats med hensyn til tidlig opsporing, forebyggelse og behandling af de mest udsatte gravide kvinder og vordende forældre for herigennem at styrke indsatsen for udsatte børn. Hensigten med indsatsen er at forebygge medfødte skader og sygdomme samt opvækstbetingede udviklingsproblemer og omsorgssvigt hos børn af kvinder med rusmiddelproblemer.

Midlerne er afsat som et permanent løft i indsatsen i forhold til gravide med rusmiddelproblemer og deres børn.

Karen Jespersen

/ Peter Juul